
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 29 GENNAIO 2024 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 16/2024 

 

(in materia di competenza del Direttore Generale) 

 

PROPONENTE 

 
  

 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Area Affari  

Generali e Legali 

(Avv. Massimo Meraviglia) 

Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  

di Programmazione Economico-

Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), 

Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato 

digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

individuazione di differente indirizzo - nel medesimo compendio 

immobiliare del precedente - della sede legale ASP IMMeS e PAT in 

Milano alla Via Antonio Tolomeo Trivulzio n. 15 

 

 
Il Commissario Straordinario, 

 

vista la Legge Regionale - Lombardia n. 1/2003 (in conformità all’art. 10 della Legge n. 328 dell’8 

novembre 2000, che ha avuto attuazione con D. Lgs n. 207 del 4 maggio 2001), con la quale è stata disposta 

la trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficienza (le c.d. I.P.A.B.) in Aziende di 

Servizi alla Persona (A.S.P.), aventi personalità giuridica di diritto pubblico, ovvero in Fondazioni senza 

scopo di lucro, persone giuridiche di diritto privato (artt. 3 e 5 l. reg. Lombardia n. 1/2003); 

 

richiamato il Decreto del Direttore Generale – Famiglia e Solidarietà Sociale della Regione Lombardia n. 

17577 del 21.10.2003, pubblicato sul BURL del 1.12.2003 – veniva resa esecutiva la fusione dell’IPAB 

“Pio Albergo Trivulzio” con l’IPAB “Istituto Milanese Martinitt e Stelline” e contestualmente si procedeva 

alla loro trasformazione in un unico Ente pubblico “Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi 

Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”; 

 

preso atto che nel citato Decreto del Direttore Generale – Famiglia e Solidarietà Sociale della Regione 

Lombardia n. 17577 del 21.10.2003 veniva individuata la sede legale dell’Ente nel “comune di Milano”; 

 

considerato che, pur in assenza di precisazione dell’indirizzo esatto della sede legale dell’Ente, questa 

veniva stabilita presso la sede del Pio Albergo Trivulzio, compendio immobiliare che - in ragione della 

ampiezza - presenta ingressi dalla via Antonio Tolomeo Trivulzio n. 15, dalla Via Marostica, dalla Via 

Pasquale Fornari e da Viale Ergisto Bezzi; 

 



2 

rilevato che, in ragione della collocazione degli Uffici Amministrativi e del Protocollo generale dell’Ente 

all’interno dello stabile adiacente all’ingresso di Via Marostica n. 8, veniva individuata la sede legale all’ora 

riportato indirizzo di Milano Via Marostica n. 8; 

 

considerato che, a seguito di riorganizzazione degli uffici amministrativi l’ingresso di Via Marostica n. 8 

non è più accessibile all’utenza esterna e al servizio postale, ai quali diversamente è consentito agevole 

accesso alla sede dell’Ente dall’ingresso collocato alla Via Antonio Tolomeo Trivulzio n. 15; 

 

rilevato, in particolare, che l’Ufficio Protocollo dell’Azienda è stato collocato in prossimità dell’ingresso di 

Via Antonio Tolomeo n. 15 e che, pertanto, al fine di garantire la corretta, efficace ed efficiente attività, 

anche di natura amministrativa, risulta necessaria la formalizzazione della individuazione del nuovo 

indirizzo della sede legale dell’Ente in Milano alla Via Antonio Tolomeo Trivulzio n. 15 che pur si 

mantiene all’interno del medesimo compendio immobiliare che insiste – come sopra accennato – tra le vie 

Trivulzio, Bezzi, Marostica e Fornari, in Milano; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario, quale materia già di competenza 

del Direttore Generale;  

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo , ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 5 del 9.10.2023 è stata formalizzata la 

nomina di Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, 

Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. 884 dell’8/8/2023 con cui è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e 

Stelline e Pio Albergo Trivulzio il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, a cui sono conferiti i poteri sia del 

Direttore Generale che del Consiglio di Indirizzo; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1. di stabilire che per la medesima sede legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi 

Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio nel Comune di Milano all’interno del medesimo compendio 

immobiliare prima d’ora collocato, l’acceso avvenga tramite il nuovo indirizzo alla Via Trivulzio n. 15, 

contestualmente dando atto che l’individuazione del nuovo indirizzo non comporta lo spostamento della 

Sede aziendale al di fuori del perimetro urbano ove già precedentemente collocata; 

 

2. di impegnare tutte le Unità Organizzative dell’Ente ad indicare il nuovo recapito di cui al precedente 

punto 1 del presente provvedimento in ogni documento, comunicazione o pubblicazione di qualsivoglia 

genere o tipo a partire dalla pubblicazione sul sito aziendale di questo provvedimento; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo nell’ambito delle 

previsioni del bilancio 2024. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca)  

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


